[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1-й созыв, 68-е заседание

РЕШЕНИЕ
от 27.06.2024 № 625
пгт. Промышленная

Об установлении дополнительных оснований для признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности физических лиц   по пеням и штрафам по местным налогам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа
РЕШИЛ:
1. Утвердить дополнительные основания для признания безнадежными  к взысканию недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Эхо» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет (www.admprom.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по вопросам экономики, бюджета, финансам налоговой политики (В.Н. Васько).

4. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Эхо».

	Председатель

	Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа
	Е.А. Ващенко

	Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

	Приложение

к решению

Совета народных депутатов

Промышленновского муниципального округа

от 27.06.2024 № 625

Дополнительные основания для признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам
1. Установить, кроме случаев, установленных пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и списываются недоимки, задолженность физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам по следующим дополнительным основаниям:

- сумма задолженности по налогу менее ста рублей;

- физическое лицо проживает за пределами Российской Федерации;
- нахождение физического лица по приговору суда в местах лишения свободы;
- нахождение физического лица на лечении в психиатрическом либо психоневрологическом учреждении, имеющего справку о недееспособности по заключению медико-социальной экспертизы;

- смерть физического лица или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, и неполучение его наследниками свидетельства о праве на наследство в течение года со дня открытия наследства.

2. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам и сборам по дополнительным основаниям, установленным частью 1 настоящего решения, принимается Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 2 по Кемеровской области - Кузбассу по месту учета налогоплательщика.

3. Списание задолженности производится на основании следующих документов:

3.1. справка Межрайонной ИФНС России № 2 по Кемеровской области - Кузбассу о суммах недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местному налогу на дату принятия решения о списании задолженности;
3.2. справка территориального органа Федеральной миграционной службы России, подтверждающая выбытие физического лица за пределы Российской Федерации;
3.3. решение суда о признании физического лица недееспособным.

4. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 2 по Кемеровской области – Кузбассу ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направлять сведения о списании безнадежной к взысканию недоимки, задолженности физических лиц по пеням и штрафам по местным налогам в администрацию Промышленновского муниципального округа.